
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 
Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 
info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

N. 323 DEL 01/07/2024 REG.GEN 
N. 122 DEL 01/07/2024 

 
OGGETTO: Elezioni Europee di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. Impegno e liquidazione 
compenso ai componenti del seggio elettorale. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 
DATO ATTO CHE: 

 con decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7 è stata fissata la data di svolgimento delle Elezioni 
Europee per i giorni 8 e 9 giugno 2024; 

 con DPR del 10 aprile 2024, pubblicato in GU Serie Generale n.85 del 11-04-2024, sono 
stati convocati i comizi per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia 
per i giorni di sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024; 

CHE la Corte di Appello di Messina con prot. n. 3892 del 07.05.2024, ha provveduto a nominare il 
Presidente di Seggio, per la sezione elettorale unica di questo Comune; 
CHE il Presidente ha provveduto a designare il proprio Segretario; 
CHE la Commissione Elettorale Comunale, con verbale n. 14 del 16/05/2024, ha provveduto a 
nominare n. 4 scrutatori; 
VISTI: 
 La circolare della Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Messina prot. n. 43776 del 

24/04/2024 con la quale comunica gli importi delle competenze dovute ai componenti dei seggi 
elettorali che nella fattispecie ammontano: a €. 138,00 per il Presidente di seggio e di €. 110,40 
per ciascun scrutatore e segretario del seggio; 

  Il prospetto “Allegato A” firmato dal Presidente e dal Segretario del seggio elettorale, con il 
quale si attestano le presenze del segretario e degli scrutatori, depositato agli atti di questo 
comune per motivi di privacy), 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 12/04/2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione annuale dell’esercizio finanziario 2024 e pluriennale esercizi 2024/2026; 
VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 32 del 17/04/2024 con cui l’organo esecutivo ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) semplificato contabile relativo al bilancio di 
previsione finanziario 2024 – 2026; 
VISTA la Determina Sindacale n. 02 del 04/01/2024 con la quale il Sindaco ha attribuito a sé 
stesso, in via temporanea, le funzioni di Responsabile dell’Area Affari Generali e dei rispettivi 
servizi, ai sensi dell’art. 53, comma 23, Legge n. 388/2000;  

http://www.comune.ali.me.it/
mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO CHE il Responsabile dell’Area non è in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 
bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 
PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il RUP è lo scrivente in quanto 
Responsabile del Servizio 4 dell’Area Affari Generali; 
VISTO l’art. 51, comma 3° della Legge 08/06/1990, n. 142, così come modificato dall’art. 6 della 
Legge 15/05/1927, n. 127, recepito da ultimo nella Regione Siciliana con l’art. 2, comma 3° della 
L.R. del 07/09/1998, n. 23. 
VISTO il vigente Regolamento Uffici e Servizi;  
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
VISTA la Legge n. 142/90 recepita dalla L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo, 

 
DETERMINA 

 
 
1) DI IMPEGNARE LIQUIDARE, per quanto in narrativa, la somma di €. 690,00 necessaria 

per il pagamento degli onorari da corrispondere al Presidente e ai componenti del seggio per le 
Elezioni Europee 2024. 

2) DI IMPUTARE, la somma di €. 690,00 (euro seicentonovanta/00) al Codice 01.07.1.110   
Capitolo 316 Impegno 155, del bilancio comunale esercizio 2024 approvato con la Delibera di 
Consiglio Comunale n. 10 del 12/04/2024, come riportato nella tabella sottostante. 

3) DI LIQUIDARE la somma €. 690,00 (euro seicentonovanta/00) come riportato nella tabella 
sottostante: 
 

1 Presidente di seggio €. 138,00 
2 n. 4 scrutatori + 1 segretario €. 110,40 x 5 = 552,00 
 TOTALE €. 690,00 

 
4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’ufficio Ragioneria, per i provvedimenti di 

competenza. 
5) DI PUBBLICARE, ai sensi di legge, il presente atto all’albo pretorio on-line del Comune. 
6) DI COMUNICARE copia del presente provvedimento all’ufficio Segreteria perché provveda, 

per quanto di competenza, alla sua archiviazione e conservazione. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 4 
Paola Carmela Fiumara 

Il Responsabile 
dell’Area Affari Generali 
SINDACO Ing. Natale Rao 

 
 

                                               
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 55 della Legge n. 142/1990, così come recepita con la L.R. 48/1991, si ATTESTA che il 
presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 

 
Anno Impegno / Sub Interv. Capitolo Importo €. 
2024 155 01071 316 690,00 

 
Comune di Ali', lì 01/07/2024 
 Il Responsabile 

F.to Occhino Dott. Davide Domenico Eugenio 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e dell’art. 12 comma 3 della 
L.R. n. 5/2011, è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente (www.comune.ali.me.it) per quindici 
giorni interi e consecutivi    dal 02/07/2024 al 17/07/2024 Reg. n. __________.  
 

Alì, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to Rao Ing. Natale 

Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to Rita Dascola 

Il Segretario Comunale 

F.to  Russo Dott. Gaetano 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Alì lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to   Russo Dott. 
Gaetano 

http://www.comune.ali.me.it/

